
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA

comuna Bucu, judetul Ialomita, str.Calea Bucuresti nr.101,e-mail primaria bucuQyahoo.com, tel.0243/240352

HOTĂRÂRE
Privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții

„Renovare energetică moderată grădiniță + dispensar uman Bucu, comuna Bucu, județul
Ialomița”

Consiliul local al Comunei Bucu,
Avand in vedere:

-referatul de aprobare și proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici aferenţi obiectivului de investiții „Renovare energetică moderată grădiniță +

dispensar uman Bucu, comuna Bucu, judeţul Ialomița” cu nr. 4/47/ 27. 24__ 2023;
-raportul secretarului general al UAT Bucu, cu nr. 4/M/_ 27. ag. 2023;
-avizul comun al comisiilor de specialitate ale Consiliului local Bucu,cu nr. eta 2023,
-în conformitate cu prevederile Ghidului specific — Condiţii de accesare a fondurilor
europene aferente Planului naţional de redresare și reziliență în cadrul apelurilor |de

proiecte PNRR/2022/C10, componenta 10 - Fondul local, Anexă la Ordinul ministrului
dezvoltării, lucrărilor publice și administraţiei nr. 999/2022,
-în conformitate cu prevederile art. 42, art. 44 alin.(1), art.45 din Legea nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, și cu cele ale Hotărârii
Guvernului nr. 907/ 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentaţii-
lor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiții finanțate din fonduri
publice,

In temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. b) şi alin. (4) lit. d) coroborat cu art. 196
alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 57/ 2019, privind Codul
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTĂRĂSTE

Art. 1. -Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului pentru obiectivul |de

investiții „Renovare energetică moderată grădiniță + dispensar uman Bucu, comuna Bucu,
judeţul Ialomița”, prevazuti in Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de intervenţie hr.
313/02/2023 întocmit de Societatea ROMOFFICE S.R.L. -Anexa nr. 1:

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiţii, exprimată
în lei, cu TVA şi, respectiv, fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M),| în
conformitate cu devizul general;



Valoarea totala (INV), inclusiv TVA (lei):

4.063.280,77 respectiv 3.441.757,28 fara TVA,

din care: - construcţii-montaj (C+M):

2.803.859,57 Lei inclusiv TVA, respectiv 2.356.184,51 fara TVA
b) indicatori  minimali, respectiv indicatori de performanţă -  elemen

fizice/capacităţi fizice care să indice atingerea țintei obiectivului: de investiţii -

după caz, calitativi, în conformitate cu standardele, normativele şi reglementări
tehnice în vigoare;

Steren = 2400 mp.
Sc existenta = 720 mp.
Sd existenta = 1424 mp.
CI — Gradinita S+P+1E, Sc = 403 mp; Sd = 836 mp;
C2 — Dispensar medical, P+1, Sc = 317 mp; Sd = 588 mp;

c) indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliţi |i
funcţie de specificul şi ţinta fiecărui obiectiv de investiţii;

Eşalonarea investiţiei (INV/C+M):
- anul I-II;
Valoarea totală (INV), inclusiv TVA (lei):
4.063.280,77 respectiv 2.803.859,57

d) durata estimată de execuţie a obiectivului de investiţii, exprimată în luni.
Durata estimata de realizare a investitiei : 24 luni.

+ Prin implementarea investiţiei, se urmărește:
- Refacere instalatii electrice, sanitare si termice si instalarea unei pompe de
caldura aer - apa;
- Montare panouri solare fotovoltaice;
- Termoizolare pereti cu vata minerala bazaltica de 10 cm, izolare planseu
planseu cu vata minerala de 20 cm;
- Realizare finisaje interioare (var lavabil) si exterioare (tencuieli decorative);
- Schimbat tamplarie existenta cu una din aluminiu (cu geam termopan);
- Refacere pardoseli si izolare cu polistiren extrudat de 5 cm;
- Refacere trotuar perimetral;
- Refaceri glafuri.

Art. 2.-Se aprobă Devizul general al investiţiei „Renovare energetică moderată

te
Și,

le

grădiniță+dispensar uman Bucu, comuna Bucu, județul Ialomiţa”, întocmit de Societatea
ROMOFFICE S.R.L., Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre și care face parte integrantă di

aceasta.

Art. 3. -Se aprobă finantarea, asigurarea și susținerea tuturor cheltuielilor proiec-
tului, astfel cum acestea rezultă din documentaţia tehnico-economică întocmită, valoarea
totală a proiectului fiind de 4.063.280,77 lei cu TVA, din care:



“ finantarea proiectului „Renovare energetică moderată grădiniță+dispensar
uman Bucu, comuna Bucu, judeţul lalomița”cu valoarea totală de 3.670.396,
lei cu TVA, în baza Planului Naţional de Redresare și Reziliență, Componenta C10,
conform contract de finantare nr. 11035 din 27.01.2023/505 din 14.02.2023

=  cofinantarea proiectului ” Renovare energetică moderată grădiniță+dispensar
uman Bucu, comuna Bucu, judeţul Ialomiţa” cu valoarea de 392.884,14 lei

TVA, din care:

a) valoare cofinantare cheltuieli eligibile — 12.830,13 lei cu TVA

b) valoare cheltuieli neeligibile — 380.054,01 lei cu TVA

> Valoarea aferentă C+M (din Devizul general) este de 2.356.184,51 lei, fără TVA,

respectiv 2.803.859,57 lei TVA inclus;

Art. 4. -Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general
comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Bucu, Instituţiei Prefectu
Judeţului Ialomiţa și se aduce la cunoștință publică potrivit legii.

PREȘEDINTE DE ŞADIKȚĂ CONTRASEMNI
DN L SECRETAR GEN

SD) ( N N Alexandru RAGE

Adoptata la Bucu
Astazi ZA. 44 2023
Cu nr. ZA

al

lui

EAZĂ
ERAL
INU


